ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

МИНСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАМОЖНЕ

28.11.2022

ПРОТОКОЛ

г. Минск
№39

открытого заседания Общественно-консультативного (экспертного) совета
при Минской региональной таможне

Председатель Общественно-консультативного (экспертного) совета
(далее -  Совет) -  начальник Минской региональной таможни
секретарь Совета -  главный инспектор отдела организации
контроля Т.В. Акунец.

С В. Иванов;
таможенного

Присутствовали:
члены Совета от таможенного органа;
члены Совета от представителей субъектов внешнеэкономической

деятельности, таможенных представителей, таможенных перевозчиков,
владельцев складов временного хранения, союзов и ассоциаций.

ipa:направленных на
Повестка дня:

1. Обзор введения Республикой Беларусь мер,
ограничение (запрет) ввоза (вывоза) определенных категорий товаров.

2. Условия и сроки подтверждения соблюдения запретов и
ограничений после выпуска товаров.

3. Порядок заполнения и применения сертификатов о происхождении
товаров формы СТ-3 в соответствии с Временным соглашением, ведущим
к образованию зоны свободной торговли между Евразийским
Экономическим союзом и его государствами-членами, с одной стороны, и
Исламской Республикой Иран, с другой стороны от 17.05.2018.

4. Случаи, когда меры по взысканию пеней, процентов не
применяются.

5. Формирование плана работы Совета на 2023 год,
предложений.

6. Изменение состава Совета.
7. Разное.

внесение

Своим вступительным словом П редседатель Совета,
Минской региональной таможни С.В. Иванов, поприветствовал
заседания и уточнил регламент проведения заседания.

начальник
участников

2

1. Обзор введения Республикой Беларусь мер, направленных на
ограничение (запрет) ввоза (вывоза) определенных категорий товаров.

СЛУШАЛИ: и.о. начальника отдела тарифного и нетарифного
регулирования Минской региональной таможни Ю.А. Верещагину.

Участники заседания проинформированы о введенных Республикой
Беларусь и действующих в настоящее время запретах и (или|) ограничениях
при ввозе и вывозе отдельных категорий товаров согласно постановлениям
Совета Министров Республики Беларусь от 23.04.2021 №240 «О
применении специальных мер», от 06.12.2021 № 700 «О применении
специальных мер в отношении отдельных видов товаров», от 20.09.2022
№ 630 «О введении запрета на вывоз отдельных видов промышленных
товаров», от 23.09.2022 №636 «О введении временного запрета на вывоз
отдельных видов товаров», от 07.10.2022 № 678 «О введении временного
запрета на вывоз отдельных видов товаров», а также ознакомлены с
основными категориями товарами, при экспорте которых осуществляется
лицензирование (калийные удобрения, льноволокно, регенерируемая
бумага и картон (макулатура и отходы).

При обсуждении данной темы от главного специалиста управления
таможенного транзита и законодательства Ассоциации «БАМАП»
А.А. Шатскова поступил вопрос о необходимости получения
предусмотренных постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 20.09.2022 № 630 «О введении запрета на вывоз отдельных
видов промышленных товаров» разрешительных документов при
помещении ранее ввезенных на таможенную территорию Евразийского
экономического союза (далее -  Союз) товаров под таможенную процедуру
реэкспорта в связи с изменением места доставки таких товаров либо
возможности вывоза данных товаров за пределы таможенной территории
Союза после изменения места доставки товаров без их помещения под
таможенную процедуру реэкспорта на основании транзитной декларации,
согласно которой товары помещены под таможенную процедуру
таможенного транзита после изменения места доставки товаров.

От заместителя директора ООО «ФКБрокерсервис» B.C. Нехвядовича
поступил вопрос о наличии необходимости внесения изменений в
информацию, поступающую в Государственный таможенный комитет
Республики Беларусь от уполномоченных государственных органов
(организаций), о необходимости вывоза товаров, включенных| в перечень
товаров, утвержденный постановлением № 630 в случае отличия сведений
о коде товара в соответствии с единой Товарной номенклатурой
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза
(далее — ТН ВЭД ЕАЭС), указанных в информационном письме
уполномоченного государственного органа (организации), от фактических

3

сведений о коде товара в соответствии с единой |ТН ВЭД ЕАЭС
вывозимого товара.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять представленную информацию к сведении^
1.2. Проработать вопрос о возможности вывоза товаров, ранее

ввезенных на таможенную территорию Союза и в отношении которых
изменено место их доставки, без помещения под таможенную процедуру
реэкспорта.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: ОТРиНР, ООТК.
СРОК: 20.12.2022.
1.3. Направить в Государственный таможенный комитет Республики

Беларусь письмо о разъяснении порядка применения предусмотренных
постановлением № 630 информационных писем уполномоченного
государственного органа (организации) при расхождении сведений о коде
товара в соответствии с единой ТН ВЭД ЕАЭС.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: ОТРиНР.
СРОК: 20.12.2022.

соблюдения2. Условия и сроки подтверждения
ограничений после выпуска товаров.

отдела тарифногоСЛУШАЛИ: и.о. начальника и

запретов и

нетарифного
регулирования Минской региональной таможни Ю.А. Верещагину

Участники заседания Совета проинформированы, что с 25.07.2022
законодательством Республики Беларусь реализована возможность
подтверждения соблюдения запретов и ограничений после выпуска
товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска для
внутреннего потребления при соблюдении условий, предусмотренных
подпунктом 2.27 пункта 2 постановления Совета Министров Республики
Беларусь от 27.05.2014 № 509 «О мерах по реализации Закона {Республики
Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» (далее -
постановление № 509). Участникам заседания разъяснен порядок
подтверждения соблюдения запретов и (или) ограничений (в частности,
мер технического регулирования) и продления сроков, в течение которых
должно быть подтверждено соблюдение запретов и (или) ограничений
после выпуска товаров.

Кроме того, до участников заседания Совета было была доведена
информация о возможности подтверждения соблюдения запретов и (или)
ограничений также документом, выданным органом, отличным от
указанного в договоре, сведения о котором указаны в графе 44 декларации
на товары.

При обсуждении данной темы заместитель директора, (начальник
управления таможенного терминала ООО «Белсотра» А.В. Жумарь

уточнил возможность предоставления после выпуска товаров документов,
подтверждающих соблюдение запретов и (или) ограничений, выданных
компетентными органами государствами -  членами Союза1 отличными от
Республики Беларусь.

Председателем Совета, начальником Минской региональной таможни
С.В. Ивановым повторно разъяснено, что в целях подтверждения после
выпуска товаров соблюдения запретов и (или) ограничений могут быть
также представлены соответствующие документы, выданные
компетентными органами, отличными от органа, с которым заключен
договор, предусмотренный подпунктом 2.27 пункта 2 постановления
№ 509, но исключительно аккредитованными в Национальной системе
аккредитации Республики Беларусь.

Заместителем Председателя Совета, первым заместителем начальника
Минской региональной таможни JI.A. Шевердак также было уточнено, что
после выпуска товаров в случае если документы, подтверждающие
соблюдения мер технического регулирования, представлены не позднее 25
го числа месяца, следующего за месяцем, в котором истекает срок
представления таких документов, то такое представление не будет являться
нарушением и в последующем лицо вправе применять положения
подпункта 2.27 пункта 2 постановления № 509.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

3. Порядок заполнения и применения сертификатов о происхождении
товаров формы СТ-3 в соответствии с Временным соглашением, ведущим
к образованию зоны свободной торговли между Евразийским
Экономическим союзом и его государствами-членами, с одной стороны, и
Исламской Республикой Иран, с другой стороны от 17.05.2pi8 (далее -
Временное соглашение).

СЛУШАЛИ: и.о. начальника отдела тарифного и (нетарифного
регулирования Минской региональной таможни Ю.А. Верещагину.

Участникам заседания доведена информация о порядке заполнения и
применения сертификатов о происхождении товаров формы СТ-3 в
соответствии с Инструкцией по заполнению сертификата о происхождении
товара (Форма СТ-3), являющейся приложением к Временному
соглашению, и разъяснено, что в случае возможности идентификации
представленного бумажного экземпляра сертификата с его электронной
копией, содержащейся в Электронной системе верификации
происхождения (ЭСВП), само по себе отсутствие сведений о стране в
адресе не является основанием для нерассмотрения сертификата в качестве
документа о происхождении товара,
вытекает из иных реквизитов адреса.

если местонахож дение экспортера,

5

В рамках обсуждения данной темы от члена Правления Ассоциации
таможенных представителей В.А. Соболевского поступил вопрос о
возможности подтверждения страны происхождения товар эв для целей
предоставления тарифных преференций сертификатом о происхождении
товаров формы А, выданного в отношении товаров, перемещаемых через
таможенную границу Союза в рамках сделки между иностранным лицом и
лицом государства-члена Союза, отличном от Республики Беларусь, в
случае совершения сделки с данными товарами на таможенной территории
Союза и передачи права владения, пользования и (или) распоряжения
резиденту Республики Беларусь.

По данному вопросу Председатель Совета, начальник Минской
региональной таможни С.В. Иванов сообщил, что в настоящий момент
правовые основания для принятия сертификата о происхождении товаров
формы А для целей предоставления тарифных преференций в указанной
ситуации у таможенных органов Республики Беларусь отсутствуют.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. При наличии возможности принятия сертификатов о

происхождении товаров формы А для целей предоставления тарифных
преференций в отношении товаров, по которым на таможенной территории
Союза совершены сделки, связанные с передачей права владения,
пользования и (или) распоряжения резиденту Республики Беларусь довести
необходимую информацию до членов Совета.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: ОТРиНР.
СРОК: незамедлительно после поступления указанной информации.

4. Случаи, когда меры по взысканию пеней,
применяются.

СЛУШАЛИ: начальника отдела взыскания
задолженности Минской региональной таможни В.М. Орлей

процентов не

таможенной
ко.

Участникам заседания Совета доведена информация о случаях, когда
меры по взысканию пеней, процентов таможенными
принимаются (с учетом изменений, произошедших в связи

в Республике
25.07.2022 в силу новой редакции Закона Республику Беларусь от
10.01.2014 № 129-3 «О таможенном регулировании
Беларусь»).

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

органами не
с вступлением

5. Формирование плана работы Совета на 202:3 год, внесение
предложений.

СЛУШАЛИ: начальника отдела организации таможенного контроля
Минской региональной таможни А.Г. Шпилевскую.

6

При рассмотрении вопроса об формировании плана работы Совета на
2023 год участники заседания были проинформированы о темах,
планируемых к включению в план работы Совета на 2023 год.

Иные предложения для включения в план работы Совета на 2023 года
в ходе проведения заседания Совета от участников заседания Совета не
поступали.

РЕШИЛИ:
5.1. Принять информацию к сведению.
5.2. Членам Совета вносить предложения (при наличи

заседаний Совета, планируемых к проведению в 2023 году.
ОТВЕТСТВЕННЫЕ: члены Совета.
СРОК: постоянно.

и) по повестке

6. Изменение состава Совета.
СЛУШАЛИ: начальника отдела организации таможенного контроля

Минской региональной таможни А.Г. Шпилевскую.

При рассмотрении вопроса об изменении состава Совета участниками
об исключении членов Совета и

РУП «Бел аможсервис»

зганизациями
«БАМАП»

а РТЭУП
Белорусской

заседания было принято решение
включении новых членов Совета.

РЕШИЛИ:
6.1. Исключить из состава Совета:
директора Минского филиала

А.А. Скачковского;
заместителя начальника управления по работе с о

Минского региона и книжками МДП Ассоциации
А.И. Потапенко;

первого заместителя генерального директор
«Белинтертранс — транспортно-логистический центр»
железной дороги А.Б. Янчевского;

начальника отдела взыскания таможенной задолженности Минской
региональной таможни Н.И. Кузьмич;

начальника отдела тарифного регулирования Минской региональной
таможни М.Д. Лаущенко;

начальника юридического отдела Т.М. Борисовец.
6.2. Включить в состав Совета:
директора Минского филиала РУП «Белтаможсервис» Д.Ф. Яшкова;
начальника отдела МДП Ассоциации «БАМАП» М.А. Коновод;
и.о. начальника отдела тарифного и нетарифного регулирования

Минской региональной таможни Ю.А. Верещагину;
начальника юридического отдела Минской региональной таможни

М.И. Станчик:

начальника отдела организации таможенного контроля
А.Г. Шпилевскую.

6.3. Актуализировать персональный состав Совета.
ОТВЕТСТВЕННЫЕ: ООТК.
СРОК: 20.12.2022.

7. Разное.
7.1. В ходе заседания Совета от представителей субъектов

хозяйствования поступила информация о том, что в настоящее время при
принятии таможенными органами мер по защите прав правообладателя на
объекты интеллектуальной собственности (далее — ОИС) и
приостановлении срока выпуска товаров, содержащих ОИС, зачастую
информация от правообладателя не поступает, в связи с чем возобновление
срока выпуска таких товаров возможно исключительно по истечению
срока приостановления срока выпуска товаров. В целях сокращения
временных издержек внесено предложение об изменении срока
приостановления срока выпуска товаров до 5 рабочих дней.

РЕШИЛИ: внести данное предложение для обсуждения на заседании
общественно-консультативного (экспертного) совета при Государственном
таможенном комитете Республики Беларусь.

7.2. Заместителем директора, начальником управления таможенного
терминала ООО «Белсотра» А.В. Жумарем внесено предложение о
предоставлении таможенным органом владельцам складов временного
хранения (далее -  СВХ) отдельных сведений о товарах, сведения о которых
отсутствуют в транспортных (перевозочных), коммерческих документах и
выявленных в ходе проведения таможенного контроля (далее -
незаявленные товары), для обеспечения владельцами СВХ подачи
корректных уведомлений о размещении товаров в зоне таможенного
контроля (далее -  УВР) в отношении незаявленных товаров.

РЕШИЛИ: проработать вопрос о предоставлении владельцам СВХ
отдельных сведений о незаявленных товарах и внести предложения о
порядке и форме предоставления должностными лицами таможни таких
сведений.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: ООТК.
СРОК: 20.12.2022.

7.3. Начальник отдела таможенного оформления ОАО «Керамин»
О.Н. Лобан проинформировала членов Совета об отсутствии возможности
получения необходимых для совершения таможенных операций сведений
о регистрационном номере транзитной декларации в связи с
непроставлением отметок в транспортных (перевозочных) документах при
выпуске в соответствии таможенной процедурой таможенного транзита

товаров, перевозчиком которых выступает ГО «Белорусская железная
дорога».

РЕШИЛИ: информацию о проводимых таможенными органами
экспериментах, связанными с непроставлением отметок в транспортных
(перевозочных) документах при выпуске в соответствии таможенной
процедурой таможенного транзита товаров, довести до заинтересованных
лиц в части касающейся.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: ОАиКТП.
СРОК: 20.12.2022.

[

7.4. Начальником отдела таможенного оформления ОАО «Керамин»
О.Н. Лобан отмечено об указании таможенным органом отправления
Российской Федерации некорректных сведений о регистрационном номере
транзитной декларации при использовании в качестве транзитной
декларации книжки МДП, что обуславливает в дальнейшем
дополнительные временные затраты, связанные с внесением изменений
(дополнений) в сведения, заявленные в графе 44 декларации на товары.

Заместителем начальника Минской региональной таможни
В.В. Подъяловским разъяснено, что в Российской Федерации при
использовании в качестве транзитной декларации книжки МДП номер
транзитной декларации в соответствии со структурой регистрационного

иного союза
транзитной

яым органом

еиствующего
ния не о
нижки МДП,

номера, предусмотренного Решением Комиссии Таможе
от 18.06.2010 № 289 «О форме и порядке заполнения!
декларации», не присваивается и, соответственно, таможен
отправления Российской Федерации в данной ситуации в информационную
систему белорусских таможенных органов в рамках д
информационного взаимодействия направляются сведе
регистрационном номере транзитной декларации, а о номере к
и сообщил, что в настоящий момент данный вопрос обсуждается на
площадке Евразийской экономической комиссии.

РЕШИЛИ:
7.4.1. Принять информацию к сведению.
7.4.2. При урегулировании данного вопроса н

информацию довести до членов Совета.
ОТВЕТСТВЕННЫЕ: ОАиКТП.
СРОК: незамедлительно после разрешения данного вопроЬа.

еобходимую

7.5. Начальником отдела таможенного оформления ОАО «Керамин»
О.Н. Лобан члены Совета проинформированы об увеличении сроков
принятия должностными лицами таможни в ведомственном пункте
таможенного оформления 06604 «Колядичи» решений о выдаче
разрешения на изменение места временного хранения товаров.

9

РЕШИЛИ: провести мониторинг сроков принятия [должностными
лицами таможни решений о выдаче разрешения на изменение места
временного хранения товаров и внести предложения по оптимизации
совершения таможенных операций, связанных с изменением места
временного хранения товаров.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: ООТК.
СРОК: 20.12.2022.

деятельности
ожностей при

7.6. Начальник отдела внешнеэкономической
ООО «Полимерторг» М.А. Сорокин сообщил о наличии сл
доставке товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного
транзита в зону таможенного контроля уполномоченного экономического
оператора (далее -  УЭО). В частности, в транспортных (перевозочных)
документах должностными лицами таможни указывается в качестве места
доставки товаров пункт таможенного оформления, а в информационны х
системах таможенного органа -  сведения о зоне таможенного контроля
УЭО, что приводит к необходимости постоянно обращаться в таможенный
орган для уточнения сведений о месте доставки товаров.

РЕШИЛИ: проинформировать Государственный таможенный
комитет Республики Беларусь о необходимости доведения до Брестской,
Витебской и Гродненской региональной таможен порядка указания
сведений о месте доставки товаров, при следовании данных товаров в зону
таможенного контроля УЭО.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: ОАиКТП.
СРОК: 20.12.2022.

7.7. Начальником отдела таможенного оформления ОАО «Керамин»
О.Н. Лобан предложено осуществить доработку программного продукта,
используемого для подачи в таможенный орган УВР, на предмет
соответствия сведений о товарах, указанных в УВР, сведениям,
содержащимся в информационных системах таможенного органа
(например, вес брутто).

По данному предложению заместитель директора! начальник
управления таможенного терминала ООО «Белсотра» А.В. Жумарь довел
до членов Совета информацию об оказании РУП «Белтаможсе эвис» услуги
по предоставлению отдельных сведений о товарах, содержащихся в
электронной предварительной информации, которая может
использоваться, в том числе для указания корректных сведении о товарах в
УВР.

РЕШИЛИ: проработать вопрос о возможности предоставления
отдельных сведений о товарах из информационных систем таможенного
органа владельцам зон таможенного контроля для подачи корректных УВР
и при наличии такой возможности внести предложения о доработке

10

программного продукта, используемого для подачи i
УВР, в РУП «Белтаможсервис».

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: ОАиКТП.
СРОК: 20.12.2022. ^

SV; /■ ■ /Председатель Совета j \̂ ( ([((, L /

Секретарь Совета t  <---

таможенный орган

С.В. Иванов

Т.В. Акунец